
Tirsdag 27. februar
2024

18. årgang nr. 2

Bispebjerg Bydelsavis side 1

Bispebjerg

 Bydelsavisen

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Under den tørre titel “Københavns Kommunes Spilde-
vandsplan 2018. Tillæg 2024” præsenteres et forslag til, 
hvordan belastningen med forurenende stoffer i Utters-
lev Mose foreslås begrænset for at sikre, at vandområdet 
lever op til målsætningerne i Statens Vandområdeplaner 
2021-2027. 
En høring om forslaget er lige afsluttet. 
Og hvorfor er det monstro interessant? Fordi vand-
kvaliteten i Utterselv Mose har afgørende betydning ikke  
bare for vandet i mosen men også for vandet i Emdrup 
Sø, de indre søer og Kastelsgraven, som modtager vand 
fra mosen. 
Vandkvaliteten her er ret ringe, og som systemet er nu, 
så jo mere det regner, jo mere bæ flyder ud i mosen. Ikke 
så smart. 
Det skyldes, at når kloakkkerne nær mosen bliver overb-
elastet ved kraftigt regnvejr, så løber det opblandede 
kloak-indhold ud i mosen. 
Det er ikke let at være fisk i mosen, og fugle der henter 
nøring under vandet, har det heller ikke let. 
Forsyningsselskabet HOFOR ejer kloakoverløbs-byg-
værkerne UM16, UM17b, UM18, UM19b og UM21 som 
i dag udleder regnopblandet spildevand 1-5 gange om 
året til Utterslev Mose. Bygværkerne er alle placeret i HO-
FORs forsyningsopland på den sydlige side af mosen. 

Plan for aflukning af kloakoverløb
Overløbene fra kloakken sker, når kapaciteten i det 
fælleskloakkerede opland ikke er tilstrækkelig under 
regn. Overløbet sikrer, at der ikke sker opstuvning af 
spildevand på terræn eller i kældre.

Den nye plan vil betyde, at at alle overløb til mosen be-
grænses til maks. 1 gang om året via et biologisk rense-
anlæg.
Det skal ske ved at etablere et 1 m2 i diameter stort un-
derjordisk rørbassin med en længde på 5.500 meter langs 
mosens sydlige side for at tilbageholde overløbsvandet 
fra overløbsbygværkerne UM16-UM21. 
Dette rørbassin tilsluttes et eksisterende bassin vest for 
Hareskovvej. Det nye rørbassin skal i den forbindelse 
krydse under Hareskovvej. 
Ved at etablere et sådant bassin på de ca. 5.500 m3 og 
sammenkoble det med et eksisterende bassin vest for 
Hareskovvej, nedbringes den gennemsnitlige årlige 
udledning af overløb til mosen med ca. 80 %. 

Når projektet er gennemført, vil bassinet reducere det 
samlede overløb fra UM16-UM21 med ca. 13.000 m3 
opblandet spildevand om året, som via fælleskloakken 
vil blive ført til renseanlæg i stedet for at blive udledt i 
mosen.

Bispebjerg Bydelsavis
Bydelsavisen udgives af Bispebjerg Lokaludvalg. Den avis, som De læser 
nu, er 18. årgang, nr. 2, og det er den anden bydelsavis i 2024. 
Oplaget er på knap 100 000 eksemplarer. 
Avisen udgives på 8 midtersider i aviserne KøbenhavnerLiv og Østerbro 
Avis. Desuden udgives en miniavis, der uddeles af en spejdergruppe til de 
områder i Bydelen, som ikke dækkes af lokalaviser. Miniavisen kan hentes 
gratis på BIBLIOTEKET og andre steder. En digital version rundsendes til 
lokaludvalgets netværk og til medlemmer af Borgerrepræsentationen. 

Bydelsavisen modtager gerne bidrag både fra offentlige myndigheder, in-
stitutioner og ikke-kommercielle foreninger og netværk. 
Læserbreve af relevans for bydelen er velkomne. 
Bidrag sendes til alexheick@dadlnet.dk. Alle opslag er gratis.
Næste avis udkommer tirsdag 9. april 2024. Årets øvrige forventede udgi-
velsesdatoer er 28. maj, 27. august, 1. oktober og 19. november
Deadlines for stof er 11 dage før udgivelsen. 

Andre tiltag for Utterslev Mose
Ud over rørbassinet påtænkes også 
andre tiltag, som vil kunne hjælpe den 
hårdt prøvede Utterslev Mose. 
Der påtænkes etableret et nyt dobbelt 
kloaksystem både i Bystævneparken og 
i Tingbjerg, hvor regnvand og kloakvand 
ikke løber i samme ledning. Det kaldes 
separatkloakering. Fra begge disse ste-
der ledes aktuelt kloakvand til mosen. 
Desuden er der gang i en udredning, 
som har til formål at undersøge, om det 
er muligt at hente rent grundvand op 
for at lede ud i mosen. 
Den såkaldte Carlsbergforkastning lig-
ger under mosen lige vest for Haresko-
vvej, og er et meget vandførende lag. 
Vandet herfra anvendes ikke aktuelt. 

Hvornår bliver det til noget?
En ting er planer, noget andet er at føre 
dem ud i livet. 
Det fremgår ikke klart af planen, hvornår 
dette bassin skal etableres, men da 
formålet er at sikre god økologisk vand-
kvalitet i Utterslev Mose inden år 2027, 
må det vel blive ret snart. 
Bispebjerg Lokaludvalg er selvfølgelig 
meget tilfreds med, at Københavns 
Kommune tager forureningssituationen 
i mosen alvorligt. Det er den bedste 
måde, hvorpå man kan komme videre. 
Lokaludvalget har dog en række be-
mærkninger, som man kan læse mere 
om i “Perspektiv” på side 2. 

Forslag om aflukning af kloakoverløb til Utterslev Mose

Forløb af det planlagte underjordiske bassin syd for Utterslev Mose

Der findes allerede et underjordisk rør- 
og bassinsystem på sydsiden af Utterslev 
Moses vestmose. Det er her markeret med 
grønt, og leder kloakoverløbsvand via et 
biologisk renseanlæg ud i mosen (grøn 
cirkel). Det nye system (markeret med 
rødt) skal også knyttes til det biologiske 
renseanlæg. 

Lokal erhvervsskole får flot donation
“NEXT Uddannelse København” har fået bevilget 125 millioner kroner 
af  A.P. Møller og Hustru Chastine McKinney Møllers Fond til almene For-
maal. Formålet med bevillingen er at udvikle skolens campusområde i 
Bispebjerg Bydels Nordvestkvarter. 

For få unge søger idag ind på en erhvervsuddannelse efter grundskolen, 
selvom det danske erhvervsliv søger med lys og lygte efter fagligt uddannede. 
Problemet er særligt stort i københavnsområdet. 
Planen er at skabe et såkaldt praksisakademi, som skal forene teori og praktik 
på erhvervsuddannelserne og skabe bedre rammer for et godt ungdoms- og 
studiemiljø.  Desuden ønsker man at åbne skolen op for offentligheden. Idag 
er den meget tillukket og ligger bag store hegn.

På skolens område mellem Frederiksborgvej og Rebslagervej skal bygges en 
6000 m2 stor ny bygning, som kan samle de forskellige grupper af unge fra de 
mange forskellige erhvervsuddannelser.
Man kan nemlig få over 40 erhvervsrettede uddannelser på denne skole 
i Nordvest. Det drejer sig om så forskellige uddannelser som elektriker, fit-
nessinstruktør, frisør, gørtler, værtøjsmager, smed, kosmetiker, tømrer og over 
30 andre erhvervsrettede uddannelser. 
Desuden kan man her tage en såkaldt EUXuddannelse, som er en kombina-
tion af en erhvervsuddannelse og et gymnasieforløb.  Man kan også tage 10. 
klasse på skolen. 
Skolen håber gennem den nye bevilling at kunne skabe et enormt attraktivt 
fælles studiemiljø for alle disse unge. Hvis man kan skabe nogle af Køben-
havns bedste rammer for fagligt og socialt fællesskab, forventes dette cam-
pus-område i Nordvest at kunne blive et attraktivt alternativ til det almene 
gymnasium for en bred gruppe af unge. En erhvervsuddannelse skal nemlig 
udover fagligheden også både være en holdningsdannede oplevelse og et 
positivt minde for livet. Hvis NEXT skal gøre sig håb om at at skabe et sådant 
førsteklasses attraktivt alternativ til det velkendte gymnasie, er det nødven-
digt at styrke skolens studiemiljø. Derfor dette projekt. 
Snart påregnes udbudt en arkitektkonkurrence om projektering af praksis-
akademiet, som forventes at være bygget færdig færdig cirka i 2027. 
                                                                                                                                           AHe

NEXT Uddannelse København, også kaldet NEXT, er landets største er-
hvervs- og gymnasieskole med omkring 7100 elever fordelt på 14 adresser 
i Storkøbenhavn.  NEXT udbyder mere end 40 erhvervsuddannelser samt 
EUX, HF, HTX, HHX, STX og 10. klasse
Byggeriet på campusområdet i Nordvest på Frederiksborgvej vil samlet 
koste 250 millioner kroner, og kan kun realiseres med hjælp af  A.P. Møller 
Fondens donation på 125 millioner kroner.
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Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 2 i 2024. 
Avisen produceres af Bispebjerg Lokal-
udvalg. Dens vigtigste formål er at 
bygge bro mellem Københavns Kom-
mune og de 55 000 borgere i Bydelen. 
Andre må dog gerne kigge med, og 
meget, som omtales her, har interesse 
også udenfor bydelen. 

Til gavn for Utterslev Mose
Forslaget om en rørløsning langs 
sydsiden af Midtmosen og Østmosen, 
der er beskrevet på avisens forside, er 
et nyt og interessant projektforslag! 
Tidsrammen for gennemførsel er ikke 
angivet, men hvis det skal give mening 
i forhold til EU’s krav om god økologisk 
kvalitet i mosens vand inden år 2027, 
må det vel blive snart. 
Der foreslås etableret et rørbassin på  
5.500 m3 langs mosens sydside for 
at tilbageholde kloak-overløbsvand. 
Ved at sammenkoble det med et ek-
sisterende bassin vest for Hareskovvej 
nedbringes den gennemsnitlige årlige 
udledning af kloakoverløb til mosen 
med ca. 80 %.

Som udgangspunkt er Bispebjerg 
Lokaludvalg meget tilfreds med, at der 
sigtes mod en løsning, der væsentligt  
nedbringer antallet af kloakoverløb til 
Utterslev Mose. Det er flot. Jo flere store 
regnvejr, som der kommer i fremtiden, 
jo flere fækalier vil der ellers blive ledt 
ud i mosen. 

Store dele af resten af København skal 
separatkloakeres, hvilket indebærer, at 
regnvand og kloakvand adskilles i to 
forskellige systemer. Det kan undre, at 
man ikke foreslår, at også dette område  
separatkloakeres, hvilket ville være en 
mere langsigtet løsning. Forklaringen 
kunne være, at det vil være dyrere, og 
fordi der ikke er en let måde at koble 
på Svanemøllen Skybrudstunnel, med 
mindre denne forsynes med en ekstra 
gren syd om mosen. 
Det kunne dog måske løses ved i stedet 
at lede regnvandet tilbage til mosen 
via det eksisterende biologiske rense-
anlæg.
Det nye rørbassin skal nemlig lede 
kloakoverløbsvand til det eksiste-
rende biologiske renseanlæg vest for 
Hareskovsmotorvejen. Et biologisk ren-

seanlæg med siv kan sikre, at kvælstof 
udskilles i naturlig form til atmosfæren 
via bakterielle processer omkring sivenes 
rødder. Desuden tilbageholdes andre 
stoffer i en membran nederst i anlægget. 
Men det tilbageholder ikke fosfor, hvilket 
er den største begrænsning. Det kan dog 
ske, hvis man årligt høster sivene på an-
lægget, hvilket ikke er muligt nu, fordi 
anlægget ikke er bygget hertil. 
Man kunne benytte lejligheden til at 
opgradere anlægget, så det kan tilbage-
holde fosfor. Det skal så være muligt at 
høste sivene,- gerne maskinelt. 
Hvis man alligevel skulle vælge at sepa-
ratkloakere området, kunne anlægget 
suppleres med et forrensningsanlæg, så 
det også kan modtage almindeligt sky-
brudsvand.

Begrænsningen af overløb mindsker 
tilførslen af vand til mosen. Det fører på 
varme somre til udtørring og deraf føl-
gende lugt fra mosen. Det gør det endnu 
mere nødvendigt at tilføre rent vand til 
mosen. Bispebjerg og Brønshøj-Husum 
lokaludvalg har foreslået at hente grund-
vand fra Carlsbergforkastningen, hvor 
den passerer under mosen, hvilket der i 
budget 2024 er afsat midler til at under-
søge. 
Vi håber ikke, at sidstnævnte forslag un-
dervejs bliver dræbt af administrative 
snubletråde. Fremdrift fordrer politisk 
beslutsomhed.
Til sammen vil de to tiltag (begrænsning 
af overløb og nyt rent vand fra Carlsberg-
forkastningen) betyde, at vi inden 2027 
kan få en god økologisk balance i mosen.

Sidste udkald for mulig cykelsti
Når der skal bygges veje for biler, koster 
det typisk snesevis af millioner eller mil-
liarder. 
Når der skal bygges cykelstier, der tit kun 
koster få mio i anlæg og næsten intet i 
drift, og som undertiden transporterer 
lige så mange som en bilvej, skulle man 
tro, at det er let at finde finansiering. Men 
det er det slet ikke.
Bispebjerg Lokaludvalg har længe arbej-
det for en grøn cykelforbindelse fra indre 
by og Frederiksberg via Nørrebroparken 
til Utterslev Mose. Herfra er der allerede 
grønne cykestier til Gladsaxe og Gentofte 
og via Vestvolden til Rødovre og Glostrup. 
Etablering af den såkaldte Nordvestpas-
sage,- det vil cykelforbindelsen under 
jernbanen mellem Nørrebro og Bispe-
bjerg gennem Mimersparken,- har åbnet 
op for muligheden for et sammenhæn-
gende grønt cykelstinet. 
Hvis du ikke ved, hvor Nordvestpassa-
gen ligger, gør det ikke noget, fordi da 
den blev indviet i sommer, gav kom-
munen samtidig tilladelse til, at en byg-
herre kunne lukke cykelstien for at sætte 
kraner op de næste to år, så man ikke kan 
komme mod nord fra Nordvestpassagen. 
Planen om en cykelrute herfra videre 
mod vest ad Rentemestervej har også 
svære vilkår. 

Planen om en cykelsti fra Nordvestpassagen 
mod Utterslev Mose, Gladsaxe og Gentofte via 
Lersøparken har hidtil været umuliggjort af mu-
ligheden for at passere Ring 2 eller alternativt at 
passere gennem Bispebjerg Hospital.  
Nu skal broen over jernbanen ved Tuborgvej 
dog rives ned og bygges op igen, fordi betonen 
i den gamle bro er træt. Det er et projekt til knap 
½ mia kroner, og planlægningen er igang. 
Der kunne let etableres et cykelstiforløb fra 
Lersøparken bagom Bjørn Nørgårds “Slangen” 
og langs banen til Emdrup Station og videre 
langs Bispebjerg Park Allé til Utterslev Mose. 
Hvis en cykelsti under den nye bro skal med i i 
broprojektet, kræver det dels en tilkendegivelse 
fra Borgerrepræsentationen om, at man ønsker 
dette og dels en planlægningsbevilling,- økono-
misk er planlægningsbevillingen pebernødder. 
Det har hidtil ikke været muligt at opnå hverken 
tilkendegivelse eller planlægningsbevilling fra 
Rådhuset, og dette forår er sidste chance for 
cykelstien. Ellers bliver broen planlagt uden.
Den eksisterende tunnel under Tuborgvej ved 
siden af, skal enten sløjfes eller moderniseres. 
Den kan sløjfes, hvis en gang/cykelsti etableres.
Men hvorfor skal en cykelsti gå gennem kønne 
omgivelser uden larm og kamp med biler? 
Mange vil anse det for spild af penge, men i 
Bispebjerg Lokaludvalg tror vi på, at adskillelse 
af cykel- og biltrafik har en fremtid. 
Det er sidste chance for denne forbindelse. 

Lokalplan for fuglekvarteret
Bispebjerg Lokaludvalg har længe ønsket en 
lokalplan for Fuglekvarteret med bevarende e-
lementer. Fuglekvarteret er den del af Nordvest-
kvarteret, som ligger syd for Frederikssundsvej, 
- næsten alle veje her har navn efter en fugl.
Aktuelt er der i kvarteret enkelte små, ældre 
lokalplaner, som ikke altid er i overenstemmelse 
med Københavns Komuneplan. Det betyder, at 
det sjældent er klart hvad fremtidige bygherrer 
kan få lov til. Derfor er princippet stort set altid,- 
“riv lortet ned og byg noget moderne”. 
Bispebjerg Lokaludvalg ønsker ikke at stå i ve-
jen for fremskridt. Men nye bygninger er ofte 
karakterløse og charmeforladte. At rive alt ned 
er måske en gevinst for bygherren, men det er 
det tit ikke for kvarteret. Lokaludvalget ønsker at 
balancere behov for udvikling med et ønske om 
at bevare kvaliteter i lokalområdet, som skaber 
et spændende kvarter. 
For årtier siden ønskede bygherrer at rive Ny-
havn ned og bygge noget moderne. Nu er Ny-
havn et globalt ikon. Det er jo ikke lissom dér, vi 
er i Nordvest lige nu, men det kan komme om 
nogle år. I mangel af en lokalplan er det aktuelt 
en kamp fra hus til hus. Det ville være enormt 
meget lettere med en lokalplan for Fuglekvar-
teret, hvilket vi arbejder for.

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan du kon-
takte os via www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk, 
eller du kan sende en mail til en af adresserne 
nederst til venstre på denne side. Du kan også 
møde op til et lokaludvalgsmøde, hvor der i 
starten er afsat tid til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du også skrive 
til Bydelsavisen. Se hvordan nederst til venstre 
på siden.
                                                        Alex Heick

Bispebjerg Lokaludvalgs perspektiv

Lokaludvalgets puljemidler
Af Alex Heick 

Bydelspuljen fordeler årligt 2,5 mio 
kr. til lokale projekter.  Næste ansøg-
ningsfrist er 1. april 2024 kl. 12. 
Man får besked om, hvorvidt en an-
søgning er imødekommet, dagen 
efter det følgende  lokaludvalgs-
møde.

Borgere, grupper, foreninger, orga-
nisationer, netværk og institutioner 
kan søge om støtte til aktiviteter, der 
påtænkes at blive afviklet til gavn 
og glæde for borgere i Bispebjerg 
Bydel. 
Støtten gives  principielt som en un-
derskudsgaranti.
Aktører, der ikke hører hjemme i by-
delen, kan også søge om støtte, hvis 
projektet kommer bydelens borgere 
tilgode. 
Lokale aktører prioriteres dog hø-
jest. 

Hvad kan støttes?
I vurderingen af ansøgninger lægger Lokalud-
valget især vægt på, at puljemidlerne kommer 
store grupper af borgere til gode, og at der er 
medfinansiering eksempelvis i form af egen 
arbejdskraft. 

Hvis du vil vide mere, så kig på Bispebjerg 
Lokaludvalgs hjemmeside: 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.

Foreningen 
Birkedommervej 

Af Hanne Carlsen og Jette Varn

Vær med i et godt fællesskab
Er du +60 eller førtidspensionist, så kom 
og tag del i et godt fællesskab i Forenin-
gen Birkedommervej.
Vi mødes til torsdagscafé kl. 14 - ca. 16 
på hjørnet af Præstelængen og Birke-
dommervej. Nogle gange blot til gode 
samtaler og hver fjerde torsdag i måned-
en er der filmklub. 
Der betales kr. 20.- for kaffe/te, håndmad-
der, frugt og småkager. 
Onsdage kl. 13 – 14.45 er der krop og be-
vægelse i Degnegårdens aktivitetskælder. 
Indgang gennem gitterporten fra Birke-
dommervej. Instruktion på storskærm og 
hver den sidste onsdag i måneden med 
person instruktion. Gratis for medlemmer.

Aktiviteter i marts
Torsdag 7. marts kl. 14.00 på hjørnet:  
Fernisering med billedkunstneren og 
keramikeren Mark Sander. 
Kom og oplev Marks herlige vittigheds-
tegninger samt hans fine eksperimente-
rende malerier. Måske har han også en en-
kelt eller 2 af sine keramiske værker med. 
Vi serverer vin, snacks og godbidder. GRA-
TIS adgang. Udstillingen hænger frem til  
25. april.

Onsdag 20. marts kl. 18.00 i aktivitets-
kælderen: Kunst – ost og rødvin
Vi viser filmen Frida på storskærm. Oplev 
et sensuelt og gribende filmportræt af 
den verdensberømte mexicanske maler-
inde Frida Kahlo og hendes smertefulde, 
kontroversielle kompromisløse liv som 
politisk og kunstnerisk revolutionær. Pris 
kr. 35.-  Gerne tilmelding til 27 58 21 49.

Mandag 25. marts kl. 17.00 er der ge-
neralforsamling efterfulgt af gratis fæl-
lesspisning for medlemmer. 

Torsdag 4. april kl. 14.00 på hjørnet: 
(Grundet påsken er filmklubben flyttet 
fra 4. torsdag i marts). 
De 2 herlige ældre gutter Jack Nicholson 
og Morgan Freeman deler hospitalsstue. 
De har begge kræft, og finder hurtigt ud 
af, at de begge har masser af steder og 
ting, de gerne vil opleve, før de dør. 
De laver en ”bucket list” over det, de vil 
nå, og forlader hospitalet for at realisere 
deres drømme. 
Gerne tilmelding til 27 58 21 49
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De fleste forbinder nok først og fremmest Bispe-
bjerg Kirkegård med gravsteder og flotte grønne  
omgivelser - iblandet lidt lyserødt om foråret i 
form af blomstrende kirsebærtræer. Men kirke-
gården er også ramme om en hel del kunst. 
Mange individuelle gravsten og fællesmonu-
menter har en kunstner som ophavsmand. Måske 
et mål for din næste tur på kirkegården?

Af kirkegårdsvejleder Stine Helweg

En kirkegårdstur i kunstens tegn kan indledes ved 
slægterne Rump og Hammerichs gravsted. 
Her står en enkel og smukt formet gravsten tegnet 
af arkitekt Kaare Klint (1888-1954), der nok er bedst 
kendt som manden bag møbelklassikere og færdig-
gørelsen af Grundtvigs Kirke. 

Gravsten af Kaare Klint, foto Ursula Bach

Der er nævnt to navne på den store sten: Johannes 
Rump (1861-1932), der var ingeniør, politiker og 
kunstsamler, og Kai Hammerich (1894-1963), der var 
søofficer og bl.a. chef for hospitalsskibet Jutlandia 
(som Kim Larsen har sunget om) og gift med Rumps 
datter. 
Resten af familien, der bl.a. tæller EU-parlamentari-
keren Else Hammerich (1936-2021) samt journalist 
og forfatter Paul Hammerich (1927-92), omtales på 
mindre sten i graven.

Ikke langt fra Kaare Klints elegante gravsten mar-
kerer et kunstværk skabt af billedhuggeren Mathilius 
Schack Elo (1887-1948) en af kirkegårdens første 

urnehaver. Værket afbilder en nøgen kvinde 
stående på en flamme med armene strakt 
mod himlen. Titlen er ”Den lutrede sjæl, der 
bliver frigjort”. Skulpturen er skænket af 
Dansk Ligbrændingsforening, der har doneret 
meget kunst til urneanlæg på de københavn-
ske kirkegårde.

Buste af forfatter Amalie Skram. 
Foto Ursula Bach

I umiddelbar nærhed af Schack Elos skulptur 
står en buste af den norskfødte forfatter Ama-
lie Skram (1846-1905). 
Amalie Skram blev i 1905 kremeret på Dan-
marks første krematorium på Frederiksberg. 
Da Bispebjerg Krematorium åbnede i 1908, 
blev urnerne fra Nyelandsvej overflyttet til 
urnehallen under dét, der i dag er Danseka-

pellets kuppelsal. Der stod hendes urne i 20 år, så hjemfaldt gravstedet, og 
så blev hendes urne rutinemæssigt nedsat i en umarkeret restegrav et sted 
på kirkegården.
Vi ved altså ikke præcis, hvor hun er nedsat. Derfor faldt valget på en place-
ring tæt på det gamle krematorium, da det norske Kulturdepartementet for 
omkring 20 år siden tilbød at opstille en buste af hende. 
Busten er skabt af billedhuggeren Per Ung (1933-2013), som må have en høj 
stjerne hos vores broderfolk; i hvert fald er det, - vel ret upassende, - kunst-
nerens og ikke den portrætteredes navn, der nævnes først på den plakette, 
der er sat på bustens sokkel. 

Kunstneren Svend Lindharts monument over hustruens og egen grav 
“Det jordiske hylster”. Foto Foto Ursula Bach

På en tilstødende afdeling ligger billedhuggeren Svend Lindhart (1898-
1989) begravet. I forbindelse med hans hustru Fannys død i 1984 skabte 
han den særegne skulptur, som han også selv ligger under i dag. Han kaldte 
skulpturen ”Det jordiske hylster”.

Endelig skal også de to kunstværker, der markerer Bispebjerg Kirkegårds 
meget store anonyme fællesgrav, nævnes. 
Ældst er “Ung mand” skabt af billedhugger Knud Nellemose (1908-97) skæn-
ket af Dansk Ligbrændingsforening og opstillet i 1960 i forbindelse med 
fællesgravens ibrugtagning. 
Knud Nellemose er selv nedsat i plænen foran skulpturen. 

I forbindelse med en udvidelse af fællesgraven i starten af 00’erne blev den 
45 tons tunge granitskulptur ”Stemningen”, som er blevet skabt af billedhug-
ger Preben Boye (1944-2014), opstillet i udvidelsens fjerne ende. 
Stemningen er en rokkesten med spredte helleristninger placeret i et vand-
spejl. Tager man de få trin til toppen af stenen, kan man ved at flytte på sin 
egen vægt få stenen til at rokke. Rokkestenen ses nedenfor. 

Der er også flere andre gode kunstværker på kirkegården, end pladsen her 
tillader at nævne. Men forhåbentlig giver smagsprøverne lyst til en tur på 
kirkegården i kunstens tegn. God fornøjelse.

Oplevelser på Bispebjerg Kirkegård
Kunst på kirkegården 

Værker af 
1) Kaare Klint
2) Mathilius Schack Elo
3) Per Ung
4) Svend Lindhart
5) Knud Nellemose
6) Preben Boye

Askefællessgrav

Kolum-
barium

Hovedind-
gang og 

kirkegårds-
kontor
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Hvad er Bispebjerg Bydel for noget?

Kom til hygge og BANKO 
i Bispeparkens Pensionistklub
Er du pensionist og har du lyst til at være 
med til hygge og bankospil, ture med 
mere? Så kom og tag en snak med besty-
relsen i Bispeparkens Pensionistklub. Mu-
lig mødetid med os er hver onsdag fra kl. 
11, når der er BANKO i Bispeparkens Be-
boerhus, Bispeparken 17 B.
f
Alle er velkomne, og første gang er gratis. 
Vi giver en kop kaffe og et stykke brød.
Kontakt gerne kassereren for flere oplys-
ninger på telefon 25489981.  

Vi har banko onsdage fra kl. 12 på føl-
gende dage: 

28. februar, 6. marts, 13. marts, 20. 
marts.
3. april, 17. april og  24. april.   

10. april arrangeres tøjdag, hvor der er 
fremvisning af nyt tøj, og hvor man kan 
prøve og købe nyt tøj.

Utterslev Jazzcafé
Af Anders Jacobsen
Utterslev Jazzcafé

Cooljazz med Cool Sweetness. Fredag 8. marts kl. 20.00. Lundehussko-
len 
Jazzen har mange nicher. En af dem er Cooljazzen eller Westcoast-jazzen, 
som den også bliver kaldt. Denne swingende, lidt finurlige og ofte spæn-
dende, arrangerede musik, som opstod på den amerikanske vestkyst i 
50’erne, har Cool Sweetness Sextet kastet sig over. 
Musikerne er Mårten Lundgren (tp), Jens Søndergaard (Ts), Anders Jacob-
sen (tb), Pelle von Bülow (g),Ole Skipper (b) og Andreas Svendsen (tr). 

Utterslev Jazzcafé præsenterer denne sekstet fredag 8. marts kl. 20.00 på 
Lundehusskolen, Lersø Park Allé 152. Entré kr. 150,-
Koncerten er støttet af Bispebjerg lokaludvalg og Statens Kunstfond. 
Læs mere på www.jazzcafe.dk 

Møde i foreningen Utterslev Moses venner
Onsdag 28. februar kl 19-20 i Mosehuset
Mosesvinget 3, 2400 Kbh NV

”Udvikling af biodiversitet og målrettet formidling 
for Utterslev Mose”
Oplægget med efterfølgende debat skal handle om 
foreningens bud på fokusområder for Utterslev Moses 
kommende Pleje- og udviklingsplan. 
Vi vil skubbe debatten i gang med præsentation af 
vores ønsker til strategisk tænkning, naturovervågn-
ing, naturpleje og formidling. Ved Richard Hare og 
Nikolaj Noel Christensen.
Richard Hare er landskabsarkitekt og medforfatter til 
den første naturpleje- og udviklingsplan for Utterslev 
Mose: Utterslev Mose: Pleje-og udviklingsplan for 
2004-2008.
Nikolaj Noel Christensen er kandidat med speciale i 
naturdannelse og mangeårig ornitolog og moseven.

Efter mødet er der kl 20-21 generalforsamling i fore-
ningen Utterslev Moses Venner. 
Alle er velkomne til at deltage i den efterfølgende ge-
neralforsamling, men kun medlemmer har stemmeret. 
Man kan blive medlem på vores hjemmeside, og også 
tilmelde sig vores nyhedsbrev nederst på hjemme-
siden https://mosevenner.dk.
Man kan desuden blive medlem ved fremmøde på 
selve dagen og betale kontant eller med MobilePay.

Hvor ligger Bispebjerg Bydel? Er det området ved 
Grundtvigs Kirke? Eller er Bispebjerg bare det 
samme som Nordvest?

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Bispebjerg Bydel har knap 60 000 indbyggere, og lig-
ger på det højdedrag, der hedder Bispebjerg Bakke. 
Bydelen rummer 1/10 af Københavns indbyggere og 
er også rundt regnet 1/10 af kommunens areal. 
Bydelens grænser er kommunegrænserne mod nord 
til Gladsaxe og Gentofte. S-ringbanen, Borups Allé og 
Hyrdevangen. I bydelen findes fem kvarterer.

Nordvestkvarteret
Nordvestkvarteret, der til dagligt bare kaldes Nord-
vest, ligger på den sydøstlige side af bakken, og her 
bor lidt over halvdelen af bydelens indbyggere. 
Kvarteret er tæt bebygget, og karakteriseres især af 
højhuse og mindre virksomheder. 

Utterslev
Længst mod vest ligger Utterslev. For 1000 år siden, 
inden København blev opfundet var Utterslev den 
lokale storby. Kvarterets centrum er stadig gadekæret 
på torvet, og flere af gårdene fra før udflytningen i 
starten af 1800 tallet ligger her endnu. 
Historien kan anes, selvom den gemmer sig godt. I 
kvarteret findes enkelte højhuskarréer, en del parcel-
huse, og store grønne områder.
 
Bispebjergkvarteret
På toppen af Bispebjerg Bakke ligger Bispebjergkvar-
teret. Her er byggeriet afpasset efter beliggenheden 
omkring Grundvigs Kirke, - det vil sige lave højhuse 
med gulstensbyggeri. Desuden ligger her Bispebjerg 
Hospital og Bispebjerg kirkegård. 

Emdrup
Mod Nord ligger Emdrup. For 1000 år siden var det 
lokalområdets næststørste landsby. Det oprindelige 
Emdrup ved Tuborgvej findes dog ikke mere. 
Emdrup karakteriseres af få og mindre højhuse, 
mange parcelhuse og mange store grønne områder. 

Ryparken-Lundehus
Længst mod øst findes Ryparken-Lundehus, der er 
gennemskåret af Helsingørmotorvejen. 
Afgrænsningen mod Emdrup er uskarp. Her er talrige 
højhuse, hvoraf det meste er alment byggeri. Der er 
også mange skoler, kolonihaver, Kolonihaveparken og 
lersøparken.

Programmering på skoleskemaet
Naturvidenskab og science i bredden og 
dybden via programmering, teknologi, nør-
det matematik og kreativ 3D-print. 

Det er på skoleskemaet i nordvest og nu også 
på Tre Falke Skolen.
 
STEM programmet er udviklet på Den dansk-
franske skole i Nordvest. 

Af Camilla Fabricius
Den dansk-franske skole 

Innovations- og udviklingskonsulent Dorthe 
Junge er en del af Robotteriet og Den dansk-
franske skoles STEM program, der udbreder et 
helt nyt uddannelsesforløb over hele landet.

- “Vi er glade for, at Tre Falke Skolen er den første 
skole, der har købt sig ind på et af vores STEM 
skoleforløb, fordi også de tror på, at program-
mering og 3D-print er en helt naturlig del af en 
grundskoles science-pakke”, siger Dorthe Junge.

Den dansk-franske skole på Tagensvej 188 har 
længe profileret sig med STEM fag og program-
mering som en fast del af hverdagen.

- “Vi taknemmelige for, at der er så mange skoler, 
der også mener, at det er naturligt at præsen-
tere elever i grundskolen for designaktiviteter i 
programmer som Open SCAD og Blender”, siger 
skoleleder Nicolas Guilbert.

Uddannelsesforløbet bliver desuden skaleret 
op, og afprøves også I disse dage som testforløb 
på gymnasier over hele landet. 

Læs mere på www.robotteriet.com

STEM-fag er en international betegnelse, 
som er en forkortelse af uddannelses- og 
skolefagene Science, Technology, Engineer-
ing, Mathematics

Til STEM-fagene hører i Danmark folkeskole-
fagene biologi, geografi. fysik/kemi, natur og 
teknologi og matematik og informationstek-
nologi)

Innovations- og udviklingskonsulent Dorthe Junge bliver vist rundt I Fysik-
lokalet af Fysiklærer Brian Jørgensen fra Tre Falke Skolen.
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BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76
Af Henrik Lindenborg

Nyt på BIBLIOTEKET for de små børn
Vi har udvidet vores tilbud for de helt små. Det betyder, at 
der nu fast er noget for de 0 til 6-årige på BIBLIOTEKET. Det 
er hver tirsdag og torsdag kl. 10.00, at vi har aktiviteter i 
GROTTEN i stueetagen. 
Det er for alle, der har lyst til at få læst højt af en bog, eller 
hvad vi finder på. 
Vi glæder os til at se både fædre og mødre på barsel eller 
forældreorlov, bedsteforældre, dagplejemødre og institu-
tioner, og hvem der ellers har børn i aldersgruppen, der vil 
være med. 
Hvis man ikke kender vores børnebibliotek i forvejen, så er 
det samtidig en mulighed for at blive introduceret til alt, 
hvad det indeholder. 
Kom og udforsk børnebøgernes univers. På Børnebibli-
oteket kan man lære, lege, og vokse sig stor gennem lit-
teraturen. 
Kom forbi hvilken som helst tirsdag eller torsdag, og få en 
hyggelig og inspirerende stund. Der er ingen tilmelding.

Teaterforestillingen ”Små blå sko” for de mindste
Onsdag 20. og torsdag 21. marts kl. 10 i Salen
Selvom man er lille, ja kun 1½ til 4 år, så kan man altså godt 
gå i teatret. 
Kom og vær med, når dukker og musik forenes med tea-
termagi og børnefantasi. Forestillingen Små blå sko, fra 
Teatret ved Riddersalen, introducerer de allermindste for 
teatrets magi. 
Virkemidlerne er poetisk teater med dukker og musik. 
Fortællingen ledsages af musik, der spænder fra den sene 
Dylan, over Schubert, Janácek og Dvorák til Vivaldi. 
Det er Børnekulturhuset Sokkelundlille, der præsenterer 
forestillingen i Salen på BIBLIOTEKET 20. og 21. marts kl. 
10.00 til 10.35. Det er gratis, men kræver tilmelding ved at 
ringe til Helle på 2324 9213.

Masser af hjælp til lektier. Mandage og onsdage kl. 16-
18 i Ungebiblioteket på 1. sal
Gå en tur på BIBLIOTEKET, hvis du har brug for hjælp med 
opgaver og lektier. 
Det kan være, når der skal skrives, regnes, læses og ting der 
skal afleveres. Hver mandag og onsdag fra kl. 16.00 til 18.00 
kan man få støtte til sine opgaver. Det er for alle, ikke kun 
børn, men også unge og voksne, som har brug for hjælp 
til lektier, studieprojekter og opgaver. Kom og mød lek-
tiehjælperne i Børne- og ungebiblioteket på 1. sal. Sig det 
gerne til en, du kender, som kunne have brug for hjælpen.

Er du vild Med Broderi? Så er der godt nyt, for der er 
den store ”Broderifestival København” på BIBLIOTEKET 
fredag 5. til søndag 7. april
Hele huset kommer til at summe af broderi. Der er work-
shops, boder, foredrag, udstillinger, og drop-in for både 
børn og voksne. 
Der er et stort og omfattende program. Du kan finde meget 
mere information og købe billetter, hvis du vil deltage i de 
spændende workshops. Det er på www.vildmedbroderi.dk.

Samtale om Craft og Sundhedsfremme
Oplev Anne Kirketerp og Elise Bromann Bukhave fortælle 
om baggrunden for oprettelsen af Center For Craft Og 
Sundhedfremme og arbejdet i centret frem til nu. 
Arrangementet den 5. april fra kl. 19.00 til 20.30 er en del af 
Broderifestival 2024. 
De sætter fokus på crafts, altså håndværk og håndarbejdets 
potentiale i sundhedsfremme, og undersøger nye, mang-
foldige måder at arbejde med sundhedsfremme og trivsel 
på gennem craft-aktiviteter, og giver indblik i den nyeste 
viden og udvikling inden for craft-psykologi. 
Det koster 100 kr, og billetterne fås via billetto.dk.

Livet som Brodøse
Hør brodøsen Bettina Andersens spændende foredrag 
Det seneste år har Bettina Andersen fra Brodøsens Værk-
sted været ansat som ”artist in residence” i projektet Tekstil 
i Tingbjerg. 
Tanken var at skabe tekstile værker på grænserne mellem 
håndarbejde og kunst og med så mange borgere som 
muligt. 
Det er der konkret kommet tre projekter ud af. Vimpler 
i lange baner, syet i collage og broderi, der fremover skal 
pynte op ved festlige lejligheder i Tingbjerg, og to vægtæp-
per syet til Tingbjerg Skole og Kirke. 
Alt dette og meget, meget mere kan du høre om, når Bettina 
lørdag aften fortæller om livet som brodøse. Det er muligt 
at tilkøbe aftensmad efter Bettinas foredrag gennem www.
vildmedbroderi.dk. 
Foredraget er en del af Broderifestival 2024, og billetter fås 
via billetto.dk.

Serigrafikursus og storformat
Underviser Bertil Trolle har et kursus til dig, som allerede 
har været på introkursus i Serigrafi, og har rutine med seri-
grafisk trykketeknik. 
Her får du mulighed for, under vejledning, at gå op i et 
større format. Du får også en intro til klargøring af print-fil 

i Photoshop til at køre serigrafi film ud, og bliver introdu-
ceret til storformatsprinteren. 
Det vil være en fordel, hvis du har din egen computer med 
Photoshop på, men det er ikke et krav. 
Der arbejdes med rakler til de store rammer, som går op til 
ca. 100x70 cm i størrelse. Kurset kører fire torsdage i april 
med start 4. april og der er tilmelding på billetto.dk.

BIBLIOTEKET’s kreative Familieværksteder
Lørdag 9. marts er Familieværkstedet en del af festivalen 
”Vi Elsker Bøger”. Det bliver med temaet natur. Vi skal lave 
en masse biller og insekter af gamle plakater. Det bliver et 
rigtig krible-krable-klippe-klistre-værksted.
Lørdag 6. april er Familieværkstedet en del af den store 
broderifestival. Derfor kan man komme og være med til at 
lave nogle flotte viklebilleder eller prøve kræfter med frit 
broderi og nål og tråd.
Familieværkstederne er for børn i alle aldre - og deres voks-
ne. 
Begge arrangementer er fra kl. 10.00 til 14.00 oppe i Unge-
biblioteket på 1. sal.

”Ord på blokken” er et skriveværksted. Emnerne i 
forårets to sidste åbne skriveværksteder er tirsdag 12. 
marts “Arbejde på tværs af medier” og tirsdag 26. marts 
“Stille scener”. Begge dage kl. 10-12
På BIBLIOTEKET har vi startet et åbent skriveværksted. Her 
kan man komme og skrive sine tanker, ord, sætninger, his-
torier og digte ned – og få hjælp og guidning. 
Det er for dig, der skriver, eller gerne vil udfordres i din 
skrivning. 
Det er forfatter og litteraturformidler Daniel Boysen, der 
står for skriveværkstedet. Det er gratis at deltage. 
Der er et kort oplæg om dagens emne, kortere og længere 
skriveøvelser samt uformelle oplæsninger fra de skrevne 
tekster. 
Der er et begrænset antal pladser og en meget stor inter-
esse, så du skal skrive til Daniel, hvis du vil være med. Send 
en e-mail til Daniel på ab51@kk.dk

TID og Mandagshåndværk 
Det er stadig hver mandag, fra kl. 15.00 til 20.00, at vi fordy-
ber os og samles omkring håndens arbejde. Det er nemt. 
Mød op på BIBLIOTEKET og tag dit eget håndarbejde med, 
eller prøv nogle af værkstedets små craft-aktiviteter af. 
Det er ganske gratis og kræver ingen tilmelding. 

Som noget nyt, deltager vi i Museum Trapholts nye fæl-
lesskabte projekt TID, hvor tiden udforskes som koncept. 
Gennem broderi visualiseres temaet i ord og skrift. 
Lav din egen proces fra skitse til broderi, valg af skrift/typo-
grafi og udtryk og oversættelse heraf til broderi. Der arbej-
des på gammelt hvidt sengelinned. 
Helt frem til mandag 29. april kan du mødes med andre 
TID-deltagere som en del af Mandagshåndværk, vores teks-
tile fællesskab på BIBLIOTEKET.
Kom i det tidsrum, der passer dig. 
Har du selv skaffet et broderikit fra Trapholt, medbringer du 
det sammen med linned til at brodere på.
Der er ikke decideret undervisning, men vi mødes i et fæl-
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lesskab om projektet. I det omfang der er interesse for det, 
ser vi vejledningsvideoer, tips og tricks og relevante oplæg 
sammen. Alle mandage undtagen helligdage fra kl. 15.00 til 
20.00. 

Der er fuld gang i pindene på BIBLIOTEKET
Det er når Strikkeklubben samles med garnnøglerne hver 
tirsdag og torsdag fra kl. 10.00 til 12.00. 
Hvis ikke du kan på det tidspunkt, midt på dagen, så er der 
heldigvis også strikkeklub den sidste torsdag i hver måned 
fra kl. 17.00 til 19.00. Medbring dit strikketøj – og hækling og 
broderi er også meget velkommen. Konceptet er, at vi hyg-
ger, strikker, hjælper og inspirerer hinanden.

Vegetarisk mad og fællesspisning om tirsdagen
Vi har fællesspisninger i FLOK Kantine, hver tirsdag. Det er fra 
17.00 – 20.00. 
Det koster 69,- kr. for voksne og for børn fra 3 til 12 år koster 
det 35,- kr. 
Man skal ikke bestille bord eller tilmelde sig på forhånd – blot 
møde op. Kom og spis, og få en snak med de andre. Du kan 
også tage hele familien med og slippe for opvasken efter no-
get god vegetarisk mad. 
OBS! BIBLIOTEKET har åbent samtidig med, så du kan få en 
bog med hjem, når du har spist.

Asiatisk Malekursus - med sort blæk og asiatiske pensler 
Vi har et kursus til dig, som gerne vil prøve noget nyt og lære 
den fascinerende asiatiske malekunst og teknikker at kende. 
Vi maler primært landskaber ved at bruge sorte blæk, kine-
siske pensler og tyndt ’rispapir’. 
Forskellige nuancer af sort giver meget udtryksfulde male-
rier, som ofte afspejler din egen personlighed, og derfor er 
enestående. 
Underviser er Linh Nguyen, og kurset er lørdag og søndag  
16.-17. marts. 
Begge dage fra kl. 10.00 til 15.00. Der vil være materialer til 
stede, og de er indeholdt i kursusprisen, som er på 850 kr. 
Tilmelding sker via billetto.dk.

OPLÆST på BIBLIOTEKET
OPLÆST er arrangementer, hvor vi har håndplukket en le-
vende lydbogs-oplevelse. Til OPLÆST har vi inviteret en 
række interessante forfattere til at læse op fra deres seneste 
udgivelse i hyggelige rammer på 2. sal midt i skønlitteraturen.
Så kan du læne dig tilbage i stolen og nyde en halv time i 
selskab med bogen, oplæst. Det er gratis. Bare mød op. 
Tirsdag 12. marts fra kl. 13:00 - 13:30 kan du møde forfatter 
Trisse Gejl, der vil læse op fra sin roman ”De unævnelige”. 
Onsdag 20. marts fra kl. 11:00 - 11:30 er det forfatter Tomas 
Lagermand Lundme, der vil læse op fra romanen De vindføl-
somme. 

Fik du set årets bedste bogarbejde?
Hvis ikke så kan man, helt frem til den 3. marts, stadig opleve 
et udvalg af det allerbedste danske bogdesign. Det er mere 
end 30 fantastiske bøger i et utal af genrer, størrelser og 
udtryk. 

Sammen med Forening for Boghaandværk præsenterer vi 
udstillingen ”Årets bedste bogarbejde 2023”. Hvis du er hur-
tig, så kan du også nå at få kataloget til årets udstilling, som 
er skabt af Studio Atlant, gratis med hjem. 
Kan ses få dage endnu i Foyeren i stueetagen.

Fra Skrald til Skat
På to fredage vi skaber et bæredygtig upcycling-eventyr for 
børn. Kom og vær med til et kreativt børneværkested, der 
kombinerer kunst og videnskab:

Fredag 1. marts kl. 14-17: Minikøkkenhaver
Vi laver forspiring og køkkenhaver af mælkekartoner. For-
skellige affaldsmaterialer fra FLOK Kantine på BIBLIOTEKET 
bliver til kreative upcycling-projekter, og vi finder ud af, 
hvad “Verdensmålene for bæredygtig udvikling” betyder i 
vores hverdag. 
Workshoppen er for børn fra 4 år og op - og deres voksne.  

Fredag 15. marts fra kl. 14-17: Påskepynt
Vi laver bæredygtigt påskepynt med karse, kaniner og 
æggebakke-kyllinger. Kom og vær med. Der er rum for nys-
gerrighed, kreativitet og diskussioner om, hvordan vi i fæl-
lesskab kan forme en bæredygtig fremtid. Lad din fantasi 
løbe frit og lad os forvandle skrald til nye skatte. 
Begge workshops er for børn fra 4 år og op - og deres vok-
sne. Vi er kreative sammen, og får en hyggelig dag sammen.

To elektroniske værksteder på 3. sal i BIBLIOTEKET

Bispebjerg Lokal-TV
Kl. 16.15-16.45 er der åbent redaktionsmøde alle mandage,- 
fraset helligdage. 
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET. 
Producerer du selv film til eksempelvis til You-Tube, og vil 
gerne have dem vist også på andre platforme,- eller vil du 
hellere være foran end bagved et kamera?
Vi sender antenne TV hele døgnet alle dage til Københavns-
området og Nordsjælland på kanal 66. 
Vi streamer også hele døgnet. Hvis du vil se, hvad vi laver, så 
tag et kig på https://kanalnordvest.dk
Læs mere på www.bltv.dk.
Alle kreative mennesker er velkomne til at være med. Det 
er gratis.  
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk

Bispebjerg Lokalradio
Kl. 16.15-16.45 er der åbent redaktionsmøde alle mandage,- 
bortset fra helligdage. 
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET lige ved siden af TV-
stationen. 
Producerer du selv podcasts, og vil du gerne have dem hørt 
af flere? Så kan du få dem bragt hos os.  
Eller vil du være studievært? Eller bare være med?
Bispebjerg Lokalradio han høres i hele Storkøbenhavn på 
90.4 FM og 89.6 FM. 
Eller på www.blra.dk
Alle kreative mennesker er velkomne til at være med. Det 
er gratis. 
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk

Grundtvigs Kirke

Verdis Requiem - Rudersdalkoret
Søndag 10. marts 2024 kl. 16:00
Rudersdalkoret og KUSO opfører Verdis Requiem. 
Solister er Signe Sneh, Sophie Haagen, Jacob An-
dersen og Jens Søndergaard. Torsten Mariegaard 
dirigerer.

Billetpriser: Voksne: 180 kr. Unge/studerende: 90 kr. 
Billetter bestilles via kirkens hjemmesside.

Rundvisning i Grundtvigs Kirke og tårn
Lørdag 16. marts 2024 kl. 14:30 
Kom med på rundvisning, hvor en af kirkens omvise-
re giver introduktion om Grundtvigs Kirkes tilblivelse 
– og om manden bag det mægtige projekt.
Vi ser kirken, krypten og slutter af i tårnets impo-
nerende tømmerkonstruktion med vid udsigt over 
København. 
Det foregår på dansk. 
Mødested i kirken, nærmest indgangen.
Rundvisningen koster 35 kr. pr. pers. Børn under 12 
år kr. 10,-
Beløbet går ubeskåret til Bispebjerg Sogns Me-
nighedspleje, som bl.a. uddeler julehjælp til sognets 
udsatte. 
Tilmelding via kirkens hjemmeside.

Borgerpanelet
Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Lokaludvalget vil gerne vide, hvad du som borger i 
Bispebjerg Bydel tænker om bydelens udvikling.  Du 
er derfor velkommen til at deltage i bydelens digitale 
borgerpanel, som er åbent for alle, der bor i bydelen, 
og er over 15 år.  8 % af borgerne i bydelen har al-
lerede tilmeldt sig borgerpanelet siden opstarten i 
september 2017. Det er ret flot. 
3-4 gange om året bliver man via e-mail spurgt om 
sin mening om vigtige ting, som er på vej. Alle svar 
behandles fortroligt, og den enkeltes svar kan ikke 
identificeres, når svarene præsenteres offentligt. 
Ved meget lokale sager har vi mulighed for stile 
spørgsmål specifikt til borgerne i et bestemt kvarter.  

Vil du tilmeldes borgerpanelet?
Gå ind på www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk. På for-
siden ses et link gennem hvilket, du kan tilmelde dig. 
Du skal oplyse mailadresse, baggrundsspørgsmål om 
alder, køn, og den gade du bor i. Herefter er tilmel-
dingen færdig.
Vi er taknemmelige for de svar, som vi får fra borger-
panelet, og vi gør vores yderste for kun at spørge 
borgerpanelet om vigtige problemstillinger. Har 
du spørgsmål, kontakt bispebjerglokaludvalg@okf.
kk.dk.
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Det nyrenoverede hus har endnu ikke fået sin gule farve

Agendaforening Nordvest
Karens Hus

Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. Agendaforeningen

Normalitet på vej
I anledning af genåbningen af Karens Hus Bispebjerg Bakke 8 invi-
teres du til to foredrag i kvarterets nyrenoverede gamle hus, som 
du her får lejlighed til at se. Der er gratis adgang også for ikke-
medlemmer. Gerne tilmelding på SMS til 26538091.

Onsdag 10. april kl. 17. Vikingeskibe og nutiden
Mød Claus Laage-Thomsen, som har sejlet med det rekonstru-
erede vikingeskib Havhingsten 
Nu engagerer han sig i et projekt, hvis mål er at få flere mennesker 
til at sejle i den traditionsrige klinkbyggede nordiske bådtype, og 
dermed sikre den immaterielle kulturarv, der er gemt heri, og med 
andre ord sikre en levende kultur for fremtiden. 
Ved at gøre sejlads i åbne både mere tilgængelig og interessant 
vil det give flere mennesker mulighed for at opleve og dermed 
bevare vore kystbyers kultur og natur. 
Ved at holde den håndværksmæssige kultur, der ligger  i bygnin-
gen af disse både, ved lige, sikrer man en levende kultur for ef-
tertiden. Vikingeskibe var klinkbyggede. Det vil sige, at plankerne 
i skroget overlapper hinanden. Bådtypen har nu eksisteret i mere 
end tusind år. Her er tale om en fantastisk kulturarv som er vigtig 
at vedligeholde. 
Desuden ønsker Claus Laage-Thomsen at inspirere og oplære 
deltagere til at bruge de traditionelle både til undervisning og fri-
luftsliv for dermed at holde håndværket levende.

Mandag 15. april kl.17 
Hvordan kan satellit-data bruges til målinger af menneske-
skabte drivhusgasser i atmosfæren?
Kandidatstuderende i Computational Physics Gustav Stolberg-
Larsen er inviteret til at holde et spændende oplæg om satellit-
ters rolle i måling af menneskeskabte drivhusgasser i atmosfæren. 
Gustav har i sit speciale undersøgt, hvordan man ved hjælp satel-
litdata fra NOx-gas udledninger, kan estimere CO2 udledning i 
atmosfæren. 
Han vil forklare, hvordan fremtidige satellitter som ”mission 
CO2M” vil kunne måle drivhusgasudledninger fra storbyer og kul/
gas kraftværker. 
Arrangementerne er støttet af Bispebjerg Bydelspulje.	

Vi har nu igen åbent hver fredag 11-15, hvor du er velkommen 
til at kigge ind. Kontakt 26538091 eller joergensen.tom@
gmail.com for spørgsmål

På grund af ildpåsættelsen for to år siden er det nu vurderet nødven-
digt med videoovervågning. 

Alle kan være med

Kom og bevæg dig 
med os

Af Ebbe Lauridsen. Lundehus Kulturforsyning

CoMa-kvartetten
Joseph Haydn: Jesu syv ord på korset
Langfredag 29. marts 2024 kl.14
Joseph Haydn var en efterspurgt komponist i 
hele Europa, da han i 1786 blev bedt om at kom-
ponere et stykke musik til langfredagsgudstje-
nesten i Cadiz, Spanien.
Den fromme Haydn påtog sig med stor ærefrygt 
opgaven, og omsatte Jesu sidste syv sætninger, 
da han hang på korset langfredag til et af de 
mest originale værker i musikhistorien.
CoMa-kvartetten har med stor succes spillet 
dette værk omkring 100 gange i hele landet og 
også direkte i DRP2. 
De fire musikere er Fredrik From og Julia Dager-
felt – violiner, Rastko Roknic – bratsch, og Kjeld 
Lybecker Steffensen – cello, der alle spiller på 
originalinstrumenter, dvs. instrumenter der lyder 
som og ligner de instrumenter, som Haydn skrev 
sin musik for. Her bliver spillet med hestehår på 
fåretarme!

Håb og handling
Folkekirkens Nødhjælps Sogneindsamling 
2024 finder sted søndag 10. marts
Aldersro-Lundehus deltager i indsamlingen. Det 

betyder, at du kan melde dig som indsamler, indbetale et 
beløb til sogneindsamling eller engagere dig som frivil-
lig i forbindelse med indsamlingen. Kontakt os for at høre 
nærmere om, hvordan du kan bidrage.
Folkekirkens Nødhjælp samler ind til mennesker, som 
rammes af katastrofer. Det kan være klimakatastrofer i 
Malawi, krigen i Ukraine og Gaza, oversvømmelserne i 
Sydsudan eller tørken på Afrikas Horn. Det er lige dér, midt 
i katastrofen, at udsatte mennesker har brug for akut nød-
hjælp for at overleve.
Folkekirkens nødhjælp uddeler blandt andet mad, varme 
tæpper, et sikkert sted at bo eller penge, så de ramte selv 
kan bestemme, hvad de har brug for.
Hjælpen kan betyde forskellen på liv og død.

Debatkreds
Anden tirsdag i måneden kl. 19.30
”Giv mig ord til mit liv. Jeg mangler svar. Og jeg mangler 
spørgsmål.” Sådan skriver digteren Helle S. Søtrup. Nogle 
vil måske sige, at der er alt for mange svar og alt for mange 
spørgsmål. Uanset, så handler samtalerne i debatkredsen 
om at finde frem til de spørgsmål og de svar, som betyder 
noget for os her og nu, i de liv, vi lever. Debatkredsen er et 
forum for samtale.
Der lægges vægt på, at der er form og struktur på samta-
len, så alle har mulighed for at komme til orde på en god 
måde. Det giver ofte en god samtale, når vi er både mænd 
og kvinder, og både de lidt ældre og de lidt yngre er til 
stede. 
Vil du høre mere, så skriv eller ring til Julie Damlund, jbd@
km.dk eller tlf. 39 46 46 66 (fastnet, der kan ikke sendes 
SMS). Der serveres kaffe/te med brød og ost i aftenens løb.

Nørkleklub – repair café
Første tirsdag i måneden 14.30 - 16.30
Mange har fået øjnene op for, at vi skal blive bedre til at 
genanvende og reparere i stedet for at kassere. I nørkle-
klubben kan man få hjælp til småreparationer af tøjet, 
man kan medbringe sit eget håndarbejde eller nørkle med 
hæklenål, pinde eller sytråd til et godt formål.
Kig forbi, hvis du vil vide mere. Der er kaffe/te på kanden, 
og lidt sødt at spise til. Og altid plads til en hyggelig snak. 
Som regel deltager en af kirkens præster og læser en hi-
storie.

Kaffeklubben
Kaffeklubben er et værested, hvor der altid er tid til en snak 
eller til at læse dagens avis. Ligeledes er det muligt at få 
støtte og vejledning til udfordringer i dagligdagen. I Kaf-
feklubben sætter vi stor pris på nærvær og næsten. Kaf-
feklubben favner bredt, og hylder mangfoldigheden. Alle 
er velkomne.
Åbningstider mandag-fredag 10-12 / torsdag 9:15-12.

Det store ØVG klimaprojekt, som i flere år har domineret den trafi-
kale fremkommelighed i Fuglekvarteret, er ved at være færdig. Beteg-
nelsen er en forkortelse af Ørnevej-Vibevej-Glentevej. Her ses det flere 
hundrede meter lange anlæg på Vibevej. Projektet indvies formelt 
lørdag 13. april af blandt andre Teknik- og Miljøborgmester Line Bar-
fod og næstformand i lokaludvalget Dan Kreutzfeldt.  Mere herom i 
Bydelsavisens apriludgave.


